Gundobade irrepssisse, neque vero riceversa. At Cuiacian: 'In eadem namque tituli in utroque libro allegatum cervo "legem Theodosii": quod morem sapit non Burgundiae legis, sed Papiani ipsius perpetuo allegantis legem Romanam'.

1) Cfr. Pauli Sent. rec. l. 11. l. 1: Qui viam publicam exaraverit, ad munitionem eius solus compellitur. 2) Cfr. Cod. Theod. XVI. 3: De itinere munitione, c. 3 (a. 387.): A viarum munitione nullus habeatur immunis ...; c. 4 (a. 399.): ... illustrium patrimonio dignitatum ab instauratione itinerum ... excepta ...; c. 6 (a. 423.): ... reparationes ... itinerum pontium- 45 que ...; quae constitutiones a compilatoribus Legis Rom. Visig. receptae non sunt. 3) Cfr. Pauli Sent. rec. I, 17, 2: Servitus hauriendae aquae vel ducendae biennio omissa interdictum et biennio usurpata recipitur; cfr. I, 17, 1 infra not. 4.

4) Cfr. Pauli Sent. rec. l. 17. l. 1: Viam, iter, actum interpr.: actum, id est: qua pecora minare consuevimus, aquaeductum, qui biennio usus non est, amissis videtur; cfr. interpr. h. l.; L. Rom. Visig. h. l., Epit. Aegid. 5) Ex fonte incerto; cfr. v. Savigny l. c. II, 3,

59 p. 34; Barkow l. c. p. 58; Gaupp l. c. p. 316; Binding l. c. p. 29; Savilles l. c. p. 91. 6) Cfr. Marcullii Form. I, 20: divisio vel exequatio. 7) Ex fonte incerto; Bluhme quidem opinatus est, haec ex libro const. tit. 67. sumpta esse; cfr. Binding l. c. p. 32, not. 112; Savilles l. c. p. 94. 8) Cfr. Cod. Inst. VIII, 10: De aedificiis privatis, c. 11 (a. 423.): Maeniana ... nisi spatium inter se per decem pedes

Titulus XVIII. De¹ superventoribus et effractoribus.

[1.] Si quis supervento, sive diurno sive nocturno, quemquam fuerit adgressus, et domus alienas expugnaverit, effregerit aut ex[pil]averit, capite puniatur, cum quolibet genere armorum fuerit deprehensus: receptores etiam adgressorum vel latronum eadem poena plectantur².

[2.] Hi vero, qui per incendium voluntarie inmissum quibuscumque rebus damnum intulerint, capite puniantur³.

[3.] Qui vero inimicitiarum causa incendium probatus fuerit inmisisse, honestiores exilio, viliores metallo deportantur⁴.

[4.] Si quis autem tali loco focum fecerit, et exinde ignis ad areas aut tecta¹⁰ arboresque fructiferas forte perveniat, damnum quod evenerit ab eo, qui focum fecit, estimatione sarciatur⁵.

[5.] Quod si fructiferas arbores nocturnis aut diurnis oris quolibet tempore ingenuus abscessisse probatur, infamis effectus damnum estimatione iudicis sarcire cogatur. Quod si vilior persona fuerit, ad tempus in exilium relegatur: in servo, restituta re a¹⁵ domino, digno supplicio vindicetur⁶.

Titulus XIX. De⁷ corruptis mulieribus.

[1.] Si quis mulierem ingenuam vel virginem per vim stupraverit, hoc est corruperit, occidatur.

¹ *Exstat hic titulus in 12-5. Cfr. instum aury. codicis A5 ad tit. XVII; ad §§ 2, 3. probat idem 20*
codex athen. athen. Hic require de incendiis: ad § 5: Hic require, qui fructiferas arbore[s]
constituit in his involaret, et effractoribus *om.* 14-5. § 2 superventum 13-5; superventus *edd.*
diurnum sive nocturnum 13-5, quomodo 13-5, *Cicero*, et domus — puniatur *om.* 12. § 3 alienus 15.
expugnaverit *et concessit, cor. Pauli Sent. rec.* V, 3, 3; exiliaverit 13-5; expulserit *edd. omnes*. § 4 armatum
13-4, p[er]ceptores 15, eadem *edd.* § 6 Hi 12-4, vero *om. Cicero*, voluntarie 15, de quibus-
25 tamque 13-5, rebus *om.* 12. § 7 intulerit 14-5, puniatur 13-5. § 8 causam 13-4, probati
merit *Cicero*, admisisse 13-5, *Cicero*, honestioris 14. § 9 in exilio 13-5; in exilium *Cicero*, in metallo
13-5; in metallo *Cicero*, deportantur 13-5; deportentur *Cicero*. § 10 tali loco] et a loco 13-5; ad loco
14; dehis *Cicero*, *ed]* ut 13-5, *Cicero*, ignis *om.* 14-5, *Cicero*, areas *Cicero, u.* aut] ad 13-5; ac
11 et damnum 13-5, quod *om.* 15, ab eo — fecit *om.* 13-5, *Cicero*. § 12 estimatione 30
13 sarcire 13-5, *Cicero*. § 13 Qui *Cicero* — si *om.* 13-5, *Cicero*, arboris 15, quodlibet 15,
tempus quodlibet *expt.* 14; quodlibet *add. Cicero*, ingenuus *edd.* § 14 abscessisse] ecessisse 13-5,
Cicero, in servo 13-5, estimatione 13-5, iudicis 13-5, § 15 exilio 13-5, relegatur] redigatur
13-5, *Cicero*, — us 13-5, *Cicero*. § 16 a domino] ad est 14-5; etiam *Cicero*, vindicetur 12. §
17 *Exstat hic titulus in 12-3. In margine ad hunc titulum A5: Hic require, qui mulierem 35*
ingenuam sive virginem corruperit aut ancillam, tam ingenuam quam servus. § 18 vel vir-
ginem *om.* 12 — stupraverit 12; stupraverit 14. h. e. *cor. om. Cicero*.

Abiit acti habentium nosse omnibus detrimuntur: in his vero locis, in quibus aedificia privatorum
habeant, potestas videtur obiecta — quidemque postquam intervalla serventur: *titulus hauridatus inter frag-*
mentata Cod. Theod. rubra servata non extat, cfr. Havell in ed. Cod. Theod. p. 438. § 1 *Cfr. Lib. const.* 40
tit. 29. De superventoribus et effractoribus. Lib. const. tit. 41 28 — 2 Cfr. Pauli Sent. rec. V, 3, 3. Hi, qui
ad hoc delictum — expulserint, effregerint, expugnaverint, si quidem ad turba cum felis coacta fecerint,
capite puniuntur. Stuprum autem appellatio omnia, ex quibus alius homini noceri possit, accipiuntur.
1. B. expt. non aggre. — etiam innoxiam latronum eadem poena affluuntur. § 3 *Cfr. Pauli Sent. rec.*
V, 3: De his, quae per turbam fiunt, 6: Incendiarii, qui consulto incendium inferunt summo supplicio 45
affluuntur cfr. Pauli Sent. rec. V, 20, 1 — capite puniuntur. § 4 *Cfr. Pauli Sent. rec. V, 20: De*
incendiis? Cfr. L. Bon. Viny. non receptans. Qui causam inimicitiarum gratia incendunt, humi-
liores in metallum — damnantur, honestiores in insulam relegantur. Ed. Theodor. 97. § 5 *Cfr. Lib.*
const. tit. 41; Pauli Sent. rec. V, 20, 3 (in Legem Rom. Viny. non receptam): Fortuita incendia si ...
ad tempus Cicero hauridatus extat in — fructiferas arbore[s] concesserint, datum damnum aestimatione in
estimatione. Lib. Theodor. 98. § 6 *Cfr. Lib. const. tit. 35; Pauli Sent. rec. I, 20, 6: Qui noctu fructiferas*
arbores innoxiam causa incendunt, ad tempus — in exilio publicum damnantur, aut honestiores damnum
summo supplicio 41 — relegantur. § 7 *Cfr. Lib. const. tit. 30. De corruptis mulieribus. Lib. 30:*
Lib. Theodor. 29 60 61. § 8 *In parte corrupte cfr. supra tit. 9 10.*

[2.] Quod si ancillam corruperit inlata violentia, quicumque ingenuus hoc fecisse probatur, iuxta poenam legis Aquiliae alterius mancipii restitutione teneatur obnoxius¹.

[3.] Quod si forte servus hoc fecerit, pro ingenua occidatur, pro ancilla vero vindicante iudice fustuario supplicio subiacebit², secundum speciem Pauli sententiarum³.

[4.] Coniunctio vero Iudei cum christiana legibus inhibetur, ut nec Iudeus christianam, nec christianus Iudeam accipiat. Quod si factum fuerit, vicem adulterii vindicetur, iuxta lege Theodosiani libri IX. sub titulo: De adulteriis⁴.

Titulus XX. De⁵ his, qui hominem inlicite aut sine causa ligaverit.

Si quis ingenuum natum ligaverit, vindiderit, honestiores persone damnantur exilio, viliores vero metallis deputantur; exceptis his, qui captivatis iugo tenentur obnoxii, secundum speciem Pauli sententiarum libro V. sub titulo: [Ad legem Fabiam]⁶.

Titulus XXI. De⁷ divortiiis.

[1.] Consensu partis utriusque repudium dare et matrimonium posse dissolvi⁸.

[2.] Quod si pars viri repudium dare uxore contradicente voluerit, non aliter illi licebit, nisi ad alteram esse convineat, aut veneficam, aut conciliatricem; quorum uno probato crimine, licebit ei uxori dare repudium, ad ius suum nuptiale donatione revocata.

1 ancilla .13-5. per inlata violentiam .13-5. ingenuus .13. hoc fecisse probatur *om.* .13-5. *Cuiac.* || 2 pena leges Aquiliani .12. restitutioni *Cuiac.* || 3 forte *om.* .12. ingenuam .12. 4 vindicante iudicante .13-5. *Cuiac.* sec speciem .15. || 6 Iudaei .14. Iudici .12. cum *om.* .13-5. *Cuiac. u.* christianam .14.5. lege .13.5. *Cuiac.*; legem .14. inhibetur .13.5; hiniatur .14. || 7 accipiat *om.* .12. si *om.* .13-5. *Cuiac.* fuerit *solus* .12. vicem adulteri 25 .12; per adulteri .13-5; pro adulterio *Cuiac.* || 8 vindicatur .13-5. legem *Cuiac.* Theodosii .13; Theodosii .14. *Cuiac.*; Theud .15. IX] VIII .12. sub *om.* .13-5. *Cuiac.* titulum .12. de adult. *om.* .12. || 9 *Estat hic titulus in* .12-5. *In margine* .15; Hic require, qui omnem ingenuum ligaverit aut vendere praesumpserit. legaverit .12; obligaverit *Cuiac. a.* ligaverint *b.* || 10 qui *Cuiac.* legaverit vindiderit .12; vendiderit (vindiderit .15) ligaverit .13-5; vendiderint vel obligaverint 30 (ligaverint *b.*) *Cuiac.* honestioris .14. damnatur .13-5. || 11 in exilio .13-5; in exilium *Cuiac.* villioris .15. vero *om.* .12. in metallum *Cuiac.* his *om.* .14.5. *Cuiac.* que .15. captivatem .12. iugo .12; iugo .13-5. || 12 tinentur .15. obnoxii .14. secundum] set .15. sententiarum *om.* .13. libro V. sub titulo *om.* .12. ad legem Fabiam *codd. non exhibent.* || 14 *Estat hic titulus in* .12-5. || 15 partis *ex eminent. Cuiac.*; parium .12; parentis .13-5. utrisque .12. dare] *sic pro* dari .12-5. et 35 *om.* .12. possedisse solvi .15. || 16 pars] per .15; parvi. *om.* viri. .14. illi] ei .13-5. *Cuiac.* 17 licebit .12; dicebit .15. aut *om.* .12. adultera .12-4. venefica .13-5. conciliatrice .13-5. quorum *om.* .12. || 18 uno *om.* .14.5; unum *Cuiac.* probato] suum *om.* .14.5. *Cuiac.* uxore .12. nuptialem *Cuiac.* donationem .13-5. *Cuiac.* || 19 revocare .13.4; recare .15; revocare potest *Cuiac.*

1) *Cfr. Paul. Sent. rec. I, 13^B, 6:* Qui ancillam ... virginem ... corruperit, poena legis Aquil-

40 hae tenebitur; *interp. h. l.:* ... alia similia mancipia ... exsolvant; *Pauli Sent. rec. I, 12, 2; D. XLVII, 10, l. 25.* 2) *Haec ex Lib. const. tit. 30, 35 repedita sunt.* 3) *Verba secundum sententiarum patris §§ 1. 2 adiecti debuissent, ut iam Barkow recte monuit.* 4) *Cfr. Cod. Theod. IX, 7:* Ad legem Iulianam de adulteriis, c. 5 (a. 388.), *interp.:* Nec Iudaeus christianam nec christianus Iudaeam ducat uxorem (const.: accipiat; *cf. L. Rom. Visig. h. l., Epit. Aegid.*). Quod si fecerit ... velut in adulteros

45 (const. adulterii vicem) vindicetur; *Const. extrar. 14.* 5) *Cfr. Lib. const. tit. 32:* De eo, qui hominem inlicite aut sine causa ligaverit; *supra tit. 4.* 6) *Cfr. Pauli Sent. rec. I, 30^B:* Ad legem Fabiam, 1 (a) *compulatoribus Legis Rom. Visig. non receptam.* Qui ... ingenuum ... vendiderit, vixerit, ... humiliores ... in metallum dantur, ... honestiores ... relegantur. 7) *Cfr. Lib. const. tit. 34:* De divortiiis; *Ed. Theodor. 54; Gironthiac l. c. p. 535 sqq.* 8) *Cfr. Theodosii II. Nov. tit. 12:* De repudiis (a com-

50 *putatoribus Legis Rom. Visig. non receptam.* c. 1 (a. 439.) Consensu licita matrimonia posse contractis, contracta ... repudio dissolvi; *Valent. III. Nov. tit. 34, 11. Cod. Inst. V, 17, c. 8, pr.; c. 9, pr.*

[3.] Quod si mulier nolente marito repudium ei dare voluerit, non aliter fieri hoc licebit, quam si maritum homicidam probaverit, aut sepulchrorum violatorem, aut veneficum. Quod si unum ex his probaverit, et maritum demittat, et conlatam in se donationem iure tuebitur, et dotem, et dotem, quam ei maritus fecerit, vindicabit, secundum legem Theodosiani sub titulo: De repudiis, promulgatam¹.

5

Titulus XXII.² De donationibus.

[1.] Donationes ab avo vel avia, proavo vel proavia maternis, ita ad eos, quibus conlate sunt, pertinere, ut patri nullatenus adquirantur; a linea vero paterna memoratorum donationes, vel si quid filiis familias praeter expressas personas quarumcumque largitate conferetur, patrum proprietati indubitanter adquiri³.

10

[2.] Donationes etiam vel dotes, quas ex matrimonio filius vel filia in familia positi consequuntur, ad eorum proprietatem, quibus conlate sunt, remota patrum acquisitione sine dubio pertinere, secundum legem Theodosiani libro VIII. sub titulo: De maternis bonis [et] materni generis [et] de cretione sublata⁴, et aliam sub sequenti [titulo] eodem libro: De bonis, quae filiis familias ex matrimonio adquiruntur⁵.

15

1 Si quod similiter, *om.* mulier, 12. et *solus* 12. fuerit 15. || 2 qui 13-5. homicidam 13. sepulchrum 12; sepulchrorum 15. || 3 venefico 12; veneficum 14. exprobaverit, *om.* his. 12. demittit 15; dimittit 13,4. dimittit *Cicav.* et *om.* 13-5. conlata in se donationem iurem 12. colla tana in eum dotem et donationem quam maritus marito *b.* fecerat, iure revocabit iuxta legem *Cicav.* 4 tuebatur revocabitur 13-5. quae 13; q. 15; quem 11. et *om.* 13-5. marito 15. fecerat 20 13-5. *Cicav.* Vindicabit *ex censu.*; vindicavit 12; revocavit 13-5. secundum iuxta 13-5. || 5 leges 15. sub titulo *om.* 12,3. promulgata 12-4; promulgata 15. || 6 *Ecce hic titulus in* 12 5. *In sensu* 13 ad §1. Hic require de donationibus; ad §2. Hic require, si filius familias aliqui successerit; ad 15. Hic require de donationem, sed traditio subsequuta non fuerit. || 7 donatio 13-5. *Cicav.* ab avia 13-5. || 8 conlata 13,4. *Cicav.* sunt, fuerit 13-5; fuerit *Cicav.* 25 petebatur 13-5; petebatur *Cicav.* adquiratur *Cicav.* a linea aliena 13-5. paterna 13-5. || 9 donatiis 13-5. quis 12. quorumcumque *Cicav.* || 10 confidetur 13,4; confidetur 15. *Cicav.* patrum] quorum 13-5; patri eorum *Cicav.* proprietate 12-4. proprietatem *Cicav.* indubitanter 14. inquiri 13,4. || 11 donationis 12,4,5. ad matrimonium 13-5. in familia *om.* 12. || 12 positi] expressit 12. proprietate 12-5. patrum 13-5. || 13 secundum set 15. lege 12,5; legum 14. 20 Libo VIII. *om.* 14,5. *Cicav.* lib. VIII. 12. || 14 De maternis bonis materni generis discretionem sublata 12; De maternis materno generatione sublata 13-5. et aliam *om.* 13; et alia 12,5. *Cicav.* *b.* et alias 14. *Cicav.* et consequenti *om.* sub. 13. || 15 titulo *ex cretione*, *inco.* sub. *quod repetunt coll.*; *deest Cicav.* *Cicav.* filii filias 11. matrimonii *om.* ex. 12

1) *Lexandra Cod. Theod. III, 16* De repudiis, c. 1 a 331 j. *cfi. interp. h. c.* ... Quod si forte mulier dicat maritum suum ... non ... repudiandus est, nisi forte eum aut homicidam aut maleficum aut impudicum homicidam esse demonstraverit ... homicidam vel maledicentiarum vel sepulchrorum dissolutionem maritum non esse probaverit, quibus criminibus convictus sine culpa mulieris merito videtur occidit, et mulier recepta dote dimittit ... Quod si a viro mulier repellatur, nec ipse ... repudiare esse possit (hinc non tantum infidelitatem aut maledicentiam aut concubinatorem eam probare sufficit) *const.* 20 *cf. proscriptio vel maledicentiarum vel concubinatorem repudiare voluerit*, quod si docere non poterit, aliter iudicium constituit et aliam ducere non potest (aut uxorem). 2) *Cf. Lab. const. tit. 43* De Amathedibus. *Lab. const. tit. 69*, *infra tit. 3*, *Ed. Theodor. xl, 32-33*. *Bouvier, Rechtsprech. der Urkunde L. p. 116-119*. 3) *Cf. supra tit. 14, 4*. 4) *Lexandra Cod. Theod. VIII, 48* De maternis bonis et matris generis et matris matris *cf. h. c. tit. 6*, *ca. 329 j.* *cfi. interp. h. c.* Quorumcumque avi vel proavi materni *const.*, quae pater matris ac mater quaeque avus matris aut avia ... donaverint, .. in alias personas transferre patri ... non licet; .. quae extraneorum donatione (*const.*; delatae .. ab extraneis sive ex trans- 25 *missio* hinc) in familia propria facultatem consecerint, vel alio parente, quam qui supra nominati sunt, constituerit, ad hanc partem accipiantur. 5) *Lexandra Cod. Theod. VIII, 43* De bonis, quae sine facultate et matrimonio accipiuntur, c. 1 a 136 j) *cfi. interp. h. c.* Sicut id, quod avus vel avia conlata vel repudiata permatris, postea de patre postestatis *const.* ... lege veterum patribus ... conquiri

[3.] Sciendum tamen, donationis, tam aviaticas quam nuptialis. gestorum sollemni allegatione firmandas¹, praeter illas nuptiales donationes, quae intra ducentorum solidorum summam taxata conlatione potuerint inveniri².

[4.] Gesta autem secundum locorum consuetudinem fieri placuit, nec interest. 5 apud quem defensorem³ fuerint celebrata, secundum legem Theodosiani sub titulo: De donationibus⁴.

[5.] Sciendum etiam, usufructuarias donationes sine traditione constare, quia usufructus exceptio pro traditione computatur. Quod si usufructuaria non fuerit, et traditio non fuerit subsecuta, donatio legibus infirmatur⁵.

[6.] Donationes vero nuptiales has tantum sine gestis admitti, quas aetate minoris, id est posite inter XXV⁶ annos, accipiunt, etiam si summam ducentorum solidorum probentur excedere⁷.

[7.] De animalibus, vestibus, gemmis vel quocumque metallo vel aliis, quae pondere, numero, mensura constant, omnem donandi sollemnitate in sola traditione 15 posse constare⁸.

[8.] Haec patre, quae puellae patrem habenti citra usufructus mentione adscripta fuerint et patre exeunte adsignata non fuerint, in posterum non querantur⁹.

1 donationis] *sic* .12—5. aviaticas .12; aviaticas .15. nuptiales .14; nunc et alis .15. sollemnia .14. " 2 allegatione .12. propter .13—5. nuptialis .15. donationis .14.5. quae qui 20 .13—5. " 3 summam] sunt .13—5. *Chiac.* taxatae *Cuic.*; taxatam .12. conlationem *Cuic.* poterint .13.5; poterint *om. Cuic.* invenire .12; inveniri *om. 13—5. Cuic.* " 4 Gesta autem] Gesta aut .12; ingesta autem veniri .13; ingestatem .14.5. consuetudine .12. " 5 fuerint *om. 12.* celebratae .13—5. lege .12.5. Theod .14; Theodosii *Cuic.* " 7 usufructuarias donationis .15. 8 exceptio *om. 13—5. Cuic.* pro traditione] per (pro *Cuic.*) donatione .13—5. *Cuic.* computatur .12. 25 fuerint .12.4. " 9 subs. non *1. 13—5; subs. etiam non 1. Cuic.* " 10 donationis .15. nuptialis .13.5. quas ea etate .12; quasi etate .15; quos etate .13. minoris .13—5. " 11 positi *Cuic.* annis .12; annis .15. summa .13—5. " 12 probetur .12. " 14 numerum mensuram .12. constat .12—5. donandis .13—5. sollemnitate .13—5. " 16 *Eaque. om. vero. 12. habentis .13—5.* citra usufructus mentione scripta fuerit .12; has (ad .15) usufructus traditio mentione adscripta (abscripta 30 .14) fuerint, *om. citra. 13—5;* hac usufructus mentione adscripta tradita fuerint *Cuic.*; citra usufructus mentionem [aut traditio]nem adscripta fuerint *ex coniectura Bluhme.* " 17 patri .13—5. in posterum .13. in posterum non *om. 14.5. Cuic.*

quicquid eorum filiis ... a linea materna ... donaverint ita et patri non acquiritur, quicquid maritus uxori vel uxor marito in patris potestate positus donaverint aut testamento dimiserint, id ad patris 35 dominium minime pertinebit (*const.*: hoc patri nullatenus acquiritur) ... 1) *Cfr. Cod. Theod. III, 5: De sponsalibus et ante nuptias donationibus, c. 1 (a. 319), interp.*: ... nec nuptiales nec quaelibet alia inter quascumque personas donatio de quibuscumque rebus valere potest, si gestis non fuerit allegata; *cf. Cod. Theod. VIII, 12: De donationibus, c. 3.5.* 2) *Cfr. Cod. Theod. III, 5, c. 8 (a. 428):* Si donationis instrumentum ante nuptias actorem sollemnitate firmatum sit, de traditione ... 40 minime perquiratur; in illa donatione, quae in omnibus intra ducentorum solidorum est quantitas (*interp.*: cuius summa infra ducentorum solidorum pretium invenitur), nec actorum confectione quaerenda. 3) *Cfr. infra tit. 36, 8; Chénon, Etude sur le défensor civitatis in 'Nouvelle Revue hist. de droit' XIII (1889), p. 523, 534.* 4) *Laudatur Cod. Theod. VIII, 12, c. 8 (a. 415), a computatoribus Lips Rom. Visig. non recepta; interpretatio huius const. nobis tradita non est.* 5) *Cfr. Cod. Theod. VIII, 12, c. 8 (a. 415), pr.*: Donationes debere sortiri perpetuam firmitatem, quas corporalis traditio fuerit subsecuta, sanctimus, ne usufructus exceptio pro traditione possit intelligi, c. 9 *aa. 417 c.* his primum renovamus; *interp. h. c.*: Reservatio usufructus pro traditione habetur; *cf. c. 1 (a. 316), 6) Cfr. infra tit. 26, 36.* 7) *Cod. Theod. III, 5, c. 3 (a. 330); c. 8 (a. 428).* 8) *Ex fonte nunc dependit; cf. Cod. Theod. VIII, 12, c. 1 (a. 316), § 2.* 9) *Ex fonte innotuit; cf. Cod. Theod. 50 III, 5, c. 8 (a. 428) et interp. h. c.*

[9.] In¹ nuptialibus vero avorum donationibus nepotes vel neptes ex filia cum avunculis vel materteris, perditio triante, in bisse debere succedere; quia, dum eis inofficiosi actionem eandem lex tribuit quam filiis, constat eos liberorum locum obtinere et in aviaticis bonis superscripto ordine posse succedere, secundum legem Theodosiani libro V. sub titulo: De legitimis hereditatibus, ad Constantinum praefectum praetorio Galliarum datam².

Titulus XXIII. De³ sacramentis.

[1.] Si a iudice statutum fuerit aut inter partes convenerit, ut de rebus dubiis sacramenta praebeantur, eum solum debere iurare, a quo aliquid repetitur, nec ad sacramenta personas⁴ alias requirendas. Quo praestito sacramento omnis causae ipsius¹⁰ repetitio conquiescat⁹.

[2.] Hic tamen sacramenti ordo notato infamia denegatur, secundum constitutiones Gregoriani et Ermogeniani⁶.

Titulus XXIV. De⁷ latronibus convictis.

Si criminosi convicti fuerint, ipsi puniantur; nec crimen illorum filios aut uxorem,¹⁵ qui conscii non probantur, poterit implicare, secundum iuris constitutionem⁸.

Titulus XXV. De⁹ adulteriis.

Maritus, si adulterum cum uxore invenerit ita, ut in unum sint et sese commisceant, liberum arbitrium habebit, utrumque uno ictu punire, secundum legem novellam Maioriani, quae exinde ad ius vetus euncta revocavit¹⁰.

¹ In: *Ed.* 12. *vers. cor.* 12. *avium* 12. *nepitis cor.* *neptos* 15. *nepotis vel neptis* 13. *l.* 2 *perditio* *cor.* 14. 3. *Ordo* *triantem* 15. *in trientem et bossem* *Ordo*. *succedere* *om.* 14. 5. *eius* 12. 3. *ex* *dem* 12. *filios* 13. 5. *huc* 12. 3. *et* *om.* 12. *et* *in* *succedere* *om.* 14. 5. *Ordo*. *bonis* 12. *superscripto* 13. *secundum* *set* *hinc* 15. *Theodosii* *Theod.* 14. *Theod.* 15. *legem* 13. 5. 6. 5. *fundam* 12. 3. *Const.* 15. *ad Constantinum ex* *causal.* *Bildan.* *ppt* *pr.* 12. *pu* 25. 13. 15. 3. 6. *data* 12. *ditam* *cor.* 14. 5. 7. *Inter* *his* *tabulis* *in* 12. 4. 5. *nilil* *nisi* *relicta* *habet* 13. 3. 8. *partis* 14. *ut* *aut* 12. *non* *ab* *alio* *personis* *sacramenta* *requiruntur* *Ordo*. 9. *ad* *ex* *causal.* *om.* 14. 3. *12.* *responsum* 14. *requiruntur* 15. 10. *Quo* *praestito* 12. *Praestito* *autem* *Ordo*. *om.* 12. 1. 12. *tamen* *om.* 14. 5. *Ordo*. *notatis* 14. 5. *Ordo*. *infamia* *ex* *causal.* *infamia* 12. 15. *constitutionem* 14. *Ordo*. 1. 13. *Lauroman* 15. *Hermogeniani* 14. *Ordo*. 1. 14. *Uctal* *huc* 10. *Ordo* 12. 15. *convicti* *om.* 14. *Ordo*. 1. 15. *Si* *om.* 12. *cum* *victi* 12. *convincti* 14. *ipsi* *om.* 14. 5. *Ordo*. *Uctal* 14. 1. 16. *reatus* 14. 5. *uxores* *Ordo*. *iures* 12. *constitutione* 14. 1. *Et* *inter* *his* *tabulis* 12. 4. 5. *Et* *inter* *his* 15. *Hic* *requiritur* *de* *adulteris*. 1. 18. *Maritum* 12. *uxorem* 14. 3. *huc* 14. 5. *Ordo*. 1. 14. 5. *non* *si* *se* 12. 5. 3. 19. *cum* *misceant* 15. *om.* 12. 1. 14. 5. *reatus* 14. 5. *Ordo*. *novellarum* 12. 1. 20. *Maioriani* 12. *Maioriani* 15. *qui* 15. 14. 3. *convicti* *om.* 14. *om.* *Ordo*.

1) *Cfr. Augustin.* 19, 2. 4. 2) *Laudatur* *Cod. Theod.* V, 1. De legitimis hereditatibus, c. 4 (a. 380.); *cf.* *interceptio* *h. c.* *Cod. Theod.* V, 1, c. 3 (a. 396. *et* *interceptio* *h. c.* 3. *Cfr. Lib. const. tit.* 45. 4) *De* *convictionibus*, *cf.* *Barbosa* *l. c.* p. 71. 5) *Cfr. Ed. Theodor.* 106. 6) *Uctal* *om.* *regula* *comparat* *habetur* *ex* *habetur*, *ex* *constitutione* *laudatur* *servatur* *sunt* *inter* *fragmenta* *Galvici* *Hermog.* *in* *Gregor.* *ante* *Hieronim.* *in* *additione* *col.* 59. 78. *Cfr. Puchl* *Sent. tit.* II, 1. De interpretando et interpretando, *tit.* *Lib. const. tit.* IV. 8) *Cfr. Cod. Theod.* IX, 49. De poenis, c. 18 (a. 399.), *interp.* Poena ultra modum exposita, non citius placuit. Pospicimus vero, ad huc vel amico familiare vel notu, si conscii criminis non sunt, non teneantur obnoxii. *Cod. Just.* IV, 12, c. 2 (a. 287.); *D.* I, 2, l. 2, 7. 9) *Cfr. Lib. const. tit.* om. De adulteriis, tit. 34. De adulteriis postularum et exortium. 10) *Laudatur* *in* *Manuscr.* *Schol.* *tit.* IV, De adulteriis, c. 32 (a. 429.). 11) Novem, ad regimen veteris disciplinae

Titulus XXVI. De¹ his, qui debetas filiorum de maternis bonis non tradederint portionis.

[1.] Pater debet de maternis bonis medietatem filiis dare, cum annorum XX² fuerint. Quod si de proprietate rerum maternarum expressam non dederit portionem
 5 et per testamentum res proprias a filiis alienare voluerit, ab heredibus repetendum est, quicquid in expressa portione a vicensimo anno filii de fructibus accipere potuis-
 sent, secundum legem novellarum³.

[2.] Nuptiales tamen donationes, defuncta eorum matre, secundum veterem consuetudinem in usufructu liceat possidere, proprietate filiis in nullo imminuta.

10 [3.] Quod si factum fuerit, fructus rerum ipsarum debentur, quibus tamen et de ipsa medietate, cum annorum XX fuerint, debet refundere. Quod si factum fuerit, vindictio matris donationis iure debetur⁴.

Titulus XXVII. De⁵ puellis vel mulieribus desponsatis.

[1.] Si quis arras sponsalium nomine dederit, et pater vel mater acceptis arris,
 15 eo qui arras dedit refutato, alium fortasse receperunt, arras in quadruplum esse reddendas; si vero puella aut per se aut per quancumque propinquorum aut tutorem personam arras accipiat, et nuptias voluerit recusare vel alium fortasse receperit, poenam superscriptae solutionis de propria facultate ipsa dissolvat; actione contra illum, qui illa inconsulta arras suscepit, reservata⁶.

20 1 *Estat hic titulus in solo cod.* .12. || 4 expressa .12. || 6 filii .12. || 8 vetere .12. || 10 ipsarum patri debentur de quibus *enclaudat Bihove.* || 11 XX viginti .12. factum non fuerit *conuicit Bihove.* || 12 donationes .12; donationes filiis *ex coniectura Bihove.* || 13 *Estat hic titulus in* .A.2.4.5; *in* .A.4.5 *sub numero* XXVI. *In margine* .A.5 *leguntur:* Hic require inter esp ... et sponsa. popillis .12. dispensatis .12; sponsatis .14.5. || 14 sponsalium .15. deliderit .15. || 15 *eo se enclaud.*;
 25 *omn* .12; et .A.4.5; et eo *Chiac.* dederit .14; deliderit .15; dederat *Chiac.* refutato .14.5. alio *Chiac.* recesserit .A.4. *Chiac.*; recesserit .A.5. quadruplo .A.4.5. || 16 quancumque .A.4.5. *Chiac.* aut vel .A.4.5. *Chiac.* || 17 personam *om.* *Chiac.*; perse .A.4.5. accepit *Chiac.* excusare .14.5. *Chiac.* suscipere .A.4.5. *Chiac.* pena .A.2.4.5. || 18 superscripta .A.4.5. solutionis *om.* *Chiac.*; solutionis .12. ipsa *om.* *Chiac.*; ipsis .A.4.5. et actione .14.5. || 19 qui illa qui inconsultas .14.5. inconsulte, *om.* illa, *Chiac.*

30 hanc perennitatem nostram observationis adiecit mensuram, ut secundum legem ... relegationem ... rei deportatio ... sequatur ... denunciata omnibus perimendi licentia ... ut .. caesus iure videatur; *interpr. constitutionis, in L. Rom. Visig. non receptae, non extat.* 1) *Cfr. Lib. const. tit. 51. Valent. III. Novell. tit. 34, c. un. (a. 452.), § 10:* ... Si expleto filiorum vicensimo anno medietatem portionis suae unicuique dare noluerit (*sc. pater*), soboli, quae medietatem ex bonis maternis a patre non fuerit consecuta, post obitum patris a successoribus ... iubemus exsolvi (*interpr.*: fructus eius medietatis, quam daturus erat, .. filius de paterna hereditate a successoribus eius ... recipiat). *Accuratius hoc ipso fonte cum lege nostra convenit L. Vis. IV, 2, 13 = Fragn. Vis. 321 ed. Bihove.* 4) *Huius paragraphi verba obscura et, ut videtur, corrupta sunt: cfr. Barkoe ad h. l.* 5) *Cfr. Lib. const. tit. 52: De mulieribus desponsatis, quae ad aliorum consortium adulterio instigante transierint.* 6) *Cfr. Cod. Theod. III, 5: De sponsalibus, c. 6 (a. 380.), interpr.*: Si ... puella ... susceptas arras vel ipsa vel parentes, tutores curatoresve tenuerint, id observandum est, ut si fidem placiti mutare voluerint et illum renuant, cuius sponsalia suscepit, ad quadrupli poenam ... teneatur persona, quaecumque de puellae nuptiis placitum fecit ... Si ... de nuptiis puellae mater, tutor aut curator
 45 aut propinquus aliquis defuerit, et puella alteri nubere maluerit, ipsa sponso priori de propriis facultatibus satisfaciat in quadruplum, quod accepit; haec tamen conditio servata, ut ... contra praedictas personas agere possit (*transl.*: actio ... reservetur), si illius arras, quem tenuit, illis cogentibus iuxta suscepti *const.* ... ostenderit fuisse compulsam

[2.] Hoc etiam constitutum, ut quisque datis arris intra biennium nuptias celebrare tardaverit, sine arrarum solutione liceat parentibus puellam desponsatam alii matrimonio sociare¹.

[3.] Similiter constitutum², ut qui datis arris puellam declinat accipere, id, quod arrarum nomine datum probatur, amittat; quod vero a patre puelle muneris gratia puer acceperat, reformetur.

Titulus XXVIII. De luctuositas³ hereditatibus.

[1.] Defuncto filio pater succedit; quod si patrem non habuerit, avus paternus iure succedat; quod si et ille defuerit, fratres defuncti succedant; quod si et ipsi defuerint, mater succedit; quod si fuerit mater defuncta, frater et soror succedant.

[2.] Mater per fratrem excluditur, et in successione frater cum sorore aequa sorte succedat.

[3.] Quod si frater defuerit, mater et filie, quante fuerint, aequales capiunt portiones, secundum speciem Pauli libro quarto: De intestatorum successione. Ad Senatusconsultum Tertullianum⁴.

Titulus XXIX. De⁵ caballis, quibus os aut scindola ad cauda legata fuerit.

Si quis caballum ligando ei os aut scindola vel per pannum rubrum eum ita turbaverit, ut pereat, si factum suum non negaverit, simbla hoc satisfactione componat; si negaverit et convictus fuerit, dupli secundum legem Aquiliam, qua inficiantur duplo tenentur⁶.

¹ Const. est, ut si quis *Coine*, dare arras 14.4.5; dedit a. *Coine*. § 2 sine — desponsatam *solus* 12. tam alii 14.5; non mulier alii se *Coine*. § 3 sociare impune possit *add. Coine*. § 4 constitum 12. arras puella 12. acceperit 12. § 5 arrarum *om.* 12. amittat 14. quod virum 14.5; et quod *hinc* *Coine*. § 6 laceperat 15. § 7 *Uetat hie titulos in* 12. *C1 usq. numero III.* *C2 sub numero XIIII et pro parte in* 11. *coine partes obscuras vel deletas in tabula a Bileham 11. III. p. 583 exhibita ex parte adducta sunt.* § 8 quod — succedat *om.* 12. § 9 quod *om.* *C1.2. Coine*. sin et ps. *C1* sed cas ipsi *C2*; si nec ipsi *Coine*. detuerint fuerint *C1.2. Coine*. § 10 succedit *C1*; succedat *C2*. succedant *om.* *C1.2. Coine*. § 11 successione *C1.2*. sororem *C1.2*. § 12 succedunt 12. § 13 *actuari* *om.* fuerit *C1.2. Coine*. et filie cum *libi* *C1.2*. cum filiabus *Coine*. quantitate *C1.2*. § 14 *om.* 12. capinet accipiunt 12. § 14 speciem sententiam *C1.2*. *lib. III* 12; *lib. quantus* *C2*. *consuetudine* *C1.2. Coine*. § 15 Tertullianum *om.* 12; Tertulliano *C1.2*. § 16 *Uetat hie titulos in* 11. 14.5; *in* 14 *no numero XXVII. Rube. et non desunt* 11. *In margin* 15; *Hic respire*, qui caballum alioquin expectaverit et pereat. Si quis cab. pro De cab. quibus, *Coine*. assum 14.5. *Coine*. scindola scindola 15. legaverit. *om.* fuerit, 14.5. *Coine*. § 18 caballis 14. *Coine*. legata 11. fuerit 12. et *om.* *Coine*. assum 14.5. *Coine*. scindulam 14.5. *om.* 14. rubrum 14. § 19 pereant 12; pereat 14. non *om.* 12. simpli 15. *Coine b.* Simpli 14. *Coine a.* *om.* *om.* *Coine*. § 20 duplam 12; duplum 14.5. secundum 11. Apuliani 12. Apulia 14. Apulii 14. quon. inter 14.5. inficiantis 14.5; inficiant 12. duplum 12. § 21 tenentur 14.5.

¹ *Cp. Cod. Theod. III. 5. c. 4 (a 332), adu. p.* Si quis ... de puella connectione detulerit, in arbit. iuris utriusque nuptias contrahere, quod in facilitate et bonum excesserit, et alio viro se iure legitime contrahere, arbitria vel s. canonica, vel quae vel quocumque iurum cum tradiderit const. quibus quae postea deponerent. aliter eandem locaverit. ² *Cp. Cod. Theod. III. 2. c. 2 (a 334) et adu. p. de cp. Cod. Theod. I. 5. c. 2.* ³ *Cp. Id. const. id. 33 et supra tit. 10.* ⁴ *Cp. Leg. Iustin. 21. Const. Senatus 31. I. I. Farnod p. 145. c. 15; p. 199. l. 10.* ⁵ *Laudentur* *in* *Prax. const. in* 11. 12. § 12. § 13. *om.* *hinc* *pro* *alio* *aliquo* *hinc* *hinc* *notum* *titulos* *continent.* ⁶ *Cp. Id. const. in* 13 *sub numero numero*. ⁷ *Cp. supra tit. 11. c. 1. Item in tit. III. 216. 319. D. XLV II. 2. l. 59. 4.*

Titulus XXX. De¹ apparitoribus.

[1.] Ne quis omnino exequi praeceptionem praesumat, nisi per principes apparitorum officii probatoria ordinatus².

[2.] Et ab his, quos conveniunt, si ad praeceptionem domni regis de causis³ singulis, seu divisis, seu in unum consortes, qui pulsati fuerint, teneantur, non amplius ab executoribus, quam solidus in sportola requiratur³.

[3.] Hii vero, qui conveniuntur, quos consortes habent, et in principio litis nominare debebunt, ut et ipsi conventi audientie tempore⁴ deesse non possint⁵.

[4.] Agrorum⁶ vero consortes, si divisas in uno agro portiones habent, quod quicumque in agro ipso possidet, asses singulorum ei recensendus est, quia per uncias divisa possessio in singulorum portionibus assim facit.

[5.] Ipsi etiam apparitores agnoscant, quod eis a suscepto officio discedere non licebit, nisi vacationis beneficium a principe officii consequantur⁷.

Titulus XXXI. De⁸ praescriptione temporum.

[1.] De praescriptione temporum constat legibus constitutum⁹: ut tricennemalem constitutionem in hereditariis causis, in repetitione legatorum, in pecuniariis, id est

1 *Est hic titulus in A.1.2.4 (T. XXVIII). 5. ubi legitur nota marg.:* Hic require de consortibus. *Rubrica et numerus desunt* A.1. apparitoribus A.2. || 2 perceptionem A.2; praeeptionem A.4.5. praesumptis A.4.5. per om. A.4.5. *Cuiac.* principis *Cuiac.* apparat ... A.1; apparetorum A.2. 3 probatarum A.2; probatoria A.4.5. ordinatus A.1. || 4 ad om. *Cuiac.* A.14. praeeptionem A.2.4.5. *Cuiac.* domni regis om. A.4.5. *Cuiac.*; ... du res A.1. || 5 divisis] de viris A.4.5. *Cuiac.* a; de universis *Cuiac.* b; divisim *coniect* *Barbar.* seu] et A.2. consortis A.2.4.5. qui om. A.4.5. *Cuiac.* teneantur om. A.4. *Cuiac.*; incantur A.5. || 6 executoribus A.2; executores *Cuiac.* solidum A.1, *Cuiac.*; solus A.5; solidus A.2. sportola A.5; sportulas requirant *Cuiac.* | 7 hi A.4. quos] si quos A.2; si quis A.4.5. 8 consortis A.2.4. et om. A.4.5. lites A.1; lite A.5. nomina A.2; returne A.4; denuntiare *Cuiac.* || 8 conventi om. A.4.5. *Cuiac.* ad audientiae A.4.5. esse A.5. || 9 Agrorum A.4. consortis A.2.4.5. divisas] divisa sint A.4; divisae sunt *Cuiac.* in om. A.4. *Cuiac.* uno] quicumque A.4.5; quaecumque *Cuiac.* portionibus A.2.4.5. habeant A.2; habint A.1. || 10 quicumque *Cuiac.* agro suo possessio (sua portio *Cuiac.*), om. ipso — divisa, A.4.5. *Cuiac.* possidet A.1. singulorum ei recensendus est] sic A.2; singu ... A.1; singulos esse recensendus *ex coniect.* *Bluhme.* quia — portionibus *desunt* A.1. || 11 portionibus] possessionibus A.4; possionibus A.5; possessione *Cuiac.* assim facit *ex coniect.* *Anad.*; assi [*deest* A.1] facti A.1.2; a se facent A.5; esse facent A.4; esse fecerit *Cuiac.* || 12 apparitoris A.2; apparat ... A.1; apparitoribus A.4.5. agnoscant A.5; ac cognoscant A.2. eis om. A.2. a] has A.4. officio discedere] condito discedere A.2. || 13 vocacione A.1. beneficio A.2. consequatur A.2.4.5. || 14 *Est hic titulus in A.1 (ubi numerus et rubrica desunt), A.2.4 (T. XXIX). 5. perscriptione A.2. || 15 id est (id *Cuiac.*) loco* De praescriptione temporum A.4.5. *Cuiac.* inscriptione A.2; A.1 h. l. *laceratus.* tricennale A.2; tricennale A.4.5. || 16 constitutione A.2.4.5. causis] et *add.* *Cuiac.*, *Bluhme.* repetitione] edicere petitione A.4.5. legatorum A.4.5.

1) *Cfr. Lib. const. tit. 76; De wittiscalcis; Ed. Theoder. 73; infra tit. 47.* 2) *Cfr. Cod. Theod. VIII, 7;*

10 De diversis officiis et apparitoribus et probatoriis eorum, c. 21 (a. 426), a *computatoribus Legis Rom. Visig. non recepta*: Nemo aliter ad ... admittitur officium, nisi eum emissa ex sacris scriptis probatoria consecraverit; *Cod. Theod. VI, 28, c. 1.* 3) *Cfr. Cod. Iust. XII, 21.* De principibus argentum in rebus, c. 8 (a. 481): ... quotiens ... ipsi ... sive per se sive per procuratores conveniantur, non amplius quam unum solidum executoribus sportularum nomine praebere compelli ...; *Cod. Iust. XII,*

11 *c. 12, § 1; l. 3, c. 25, § 2; c. 32, § 5.* 4) *Cfr. Lib. const. tit. 19, l. 1; infra tit. 33, 2.* 5) *Cfr. Cod. Iust. III, 19, c. 2 (a. 331), a computatoribus Legis Rom. Visig. non recepta.* Si quis ... possidens immobilem rem litem ... sustineat, debet statim in iudicio dominum nominare, ut ... actoris intentiones excipiat. 6) *Ex fonte incognito.* 7) *Cfr. Cod. Theod. VIII, 7, c. 16 (a. 385); Valent. III, Novell. tit. 24, c. un., § 1.* 8) *Cfr. const. tit. 79.* De praescriptione temporum; *supra tit. 8, 5; 9, 3; infra tit.*

12 36, 9; 38, 2; 39, 3; 44, 1. 9) *Cfr. Valent. III, Novell. tit. 34.* De episcopali iudicio et de diversis negotiis c. un. (a. 452), § 12, *interp.*: Tricennemalem .. legem ... iubet ... custodiri ...; quae vero actiones

cerografis, hoc est viventum cautionibus¹, de repositis fugitivis, adversus fiscum vel pro fisco, vel infirmando per inminutionem vel nota testium testamenti², custodiant indicantes.

[2.] Reliquae vero cauae in expressis metarum suarum terminis finiantur³; id est de inefficacis testamentis, de inmodicis donationibus⁴, hoc est, ubi Falcidiae filiis non reservantur⁵, intra quinquennium debere et proponi et peragi de non numerata pecunia⁶.

[3.] De servitutibus vero superiore titulo comprehensum, quid qualiter iudices debeant observare⁷.

[4.] Si quis duas centesimas pro cautione sibi stipulari fecerit aut fieri pertulerit, etiam eius pecunie, quam praestetit, amissione multabitur, secundum legem Theodosiani: De usuris⁸.

1 cyrographis .12; cyrographariis .14; cyrographariis .15. hoc est heres esse .14.5. cautionis .14; cautionis .15. de *om.* .14.5. fugivis .12. fisco .14.2. || 2 vel pro fisco *om.* .12; vel pecunias quas *opt.* .15; .14.5; vel respub. *Cuiae.* de infirmando infirmanda *Cuiae.* *om.* vel. .12; .4.5. *Cuiae.* per inminutionem *sic.* .12; *in.* .11 *nihil nisi* ... fione; operarem inminutionem .14; opera rem inminutionem .15; operum munitione *Cuiae.* nota) nuciaam .12; per notitiam .14.5, *Blulme*; per notitia *Cuiae.* testium *om.* .15, *Cuiae*; testium .14. testamentorum .14.5, *Cuiae*; tes11. custodiat .14.5. || 3 indicatis .14. || 4 reliqui .11. intra .14.5. *Cuiae.* expressu .11; expressus .12; expensas .14.5; expansus *Cuiae.* miturum .11. terminus nosi .12.4.5, *Cuiae.* || 5 inofficiosi .15. et inmodicis, *om.* de. .14.5. 20 *Cuiae.* est *om.* .14. Falcidia .11.1. *Cuiae.* || 6 servatur .12; *h. l. laeratus* .11. quinquennio .11. debiti .11; deberi .12.4; eas debere *Cuiae.* debere proponi, *om.* et. .14.5. et de *Cuiae.* de numerata *lucra* .12; *om.* non. .11.2; domino *(hno.)* .15. mirata .14.5. || 8 comp. est *Cuiae.* qui .14.5. qualiter *om.* *Cuiae.* || 10 sibi pro cautione stipulare .12; sibi quemque (quem *Cuiae.*) stipulari, *om.* pro cautione. .14.5. *Cuiae.* || 11 eius *om.* *Cuiae.* quam *om.* .14. *Cuiae*; quem .12. praestet .25 .15; praestata *Cuiae.* amissione .14. Theod .14; Theud .15.

perpetuae fuerunt; et ad triennium revocatae sunt, placuit annecti, id est: hereditatis petitio, si fuerint ab auctore, cui competebat, fuerit inchoata finalis actio, homicidii, furti, tutelae gestae, de fugitivis, de curialibus vel de collegiatis revocandis, empti venditi, locati et conducti, negotiorum gestorum, mandati, pro socio: *Valent. III. Novell. tit. 26*: De triginta annorum praescriptione omnibus 30 *omnes* apponenda, *c. an. a* 449), § 4 De originariis et colonis, inquilinis ac servis utriusque sexus, pecuniis atque agnationibus designati iuris id est: perpetui, patrimonialis, emphyteuticarii et rei publicae, post XXX annorum curtacula nulla deinceps actio moveatur.

1) *Cfr. Cod. Theod. II, 27 c. 1 (a. 421)*: Super chirographis, mortuorum, ... Sed si viventis ... facta cautio ... Si inter praesentes

at *supra* viventes. 2) *Perpetua revocatae Blulme* per capitis deminutionem. *Imperator testamentum* 35 *mentem* 'per *omnium* *omni*', si necessaria quaedam praetermissa sunt in conficiendo testamento. *cfr. Cod. Theod. IV, 1, c. 3, pr. et interp.*; *Cod. Just. VI, 23, c. 28*, vel si post testamenti confectum decem annis probata *cfr. Cod. Theod. IV, 1, c. 6*; *Cod. Just. VI, 23, c. 27*; *imperator testamentum* 'nota testium', *et inter testis capto* *antestabiles* *presonae* *omni* *cfr. Cod. Theod. VI, 23, c. 21*; *D. XXVIII, 1, l. 26*) *Pro-*

terea *negotium* *est* *numerus* *pro* *nota*, *cfr. Cod. Just. VI, 23, c. 21*; *Valent. III. Novell. tit. 20, c. 2*, 10 *11 supra tit. 15*, 3) *Cfr. Valent. III. Novell. tit. 34, c. 2*, § 12. Ceterum alia intra expressa

testamento expressa *omni* non patitur contineri. 4) *Cfr. Cod. Theod. II, 19, c. 5*, *II, 20, c. 1*. 5) *Cfr. supra tit. 10, 3*; *infra tit. 45, 5, 7*. 6) *Cfr. Cod. Hermog. tit. 1*; *Cod. Just. IV, 30, c. 14 pr.* 7) *Cfr. supra tit. 17, 2, 3*.

8) *Constitutio laudata non extat, neque inter fragmenta Codicis Theod. tit. (II, 33)*:

De usuris, caput in L. Rom. Veng. cfr. Ed. Theoder. 134 Amittat contem debitor creditor, qui ultra 15 *legittimum* *creditoris* *credidit* *a* *debitore* *procedendum*. *Cod. Theod. II, 33, c. 1, tit. 32*, ... *Pro* *procuratore* *alio* *ingratum* *contemtorum* *creditorum* *velatum* *accipere* *c. l. ca. 106*, *interp.* Senatus, qui pecuniam ad centesimum praestare voluerint, non amplius usurae nomine quam medietatem legi-

[5.] Intra annum criminalem questionem et proponi et debere finiri, secundum legem novellam¹ vel diversorum auctorum constitutiones, quae sunt per titulos superius indicatae².

Titulus XXXII. De³ falsariis et falsis testibus.

[1.] Falsarios pro magnitudine criminis arbitrio iudicis aut multari aut deportari in exilio constitutum est⁴.

[2.] Hoc etiam de illis, qui obiectam falsitatem probare non potuerint, observandum, secundum legem Theodosiani, quae de falsariis ad legem Corneliam data est⁵.

Titulus XXXIII. De⁶ interpellationibus et appellationibus.

[1.] Actorem⁷ cuiuscumque negotii, id est petitem, iudicem suum interpellare debere, nec eum, qui pulsandus est, longius trahere; et pulsatus in eius audientia respondeat, ad cuius sententiam convenitur: sic tamen, si in eius territorii possessor esse cognoscitur. Quod si in eius territorio nihil possedit, tum demum a pulsati iudice audiantur⁸.

[2.] Quod si audientie tempore⁹ quaelibet pars appellans ad principem provocare deliberat, iudicare iudices non praesument.

[3.] Appellationis sane tempora haec sunt, ut pendente sententia quisque appel-

1 criminale .14.5. proponet debent .11; proponi et deberi .12; proponi deberi (debere .15) et .14.5.
 2 auctorum] titulus *add.*, *vel. om.* .12. constitutionis qui .14.5. titulus .11; titulo .14.5.
 3 indicata .11.4.5. || 4 *Estat hic titulus in .11 (sive numero et rubrica).* 2.4 (T. XXX).5. || 5 Falsarius .12. Falsarios - iudicis *om.* .14.5. *Caiae.* . . . titulum criminis .11. || 7 Hoc] Heres .14.5. etiam] et *add.* .12. obiecta .12; obiecta .14. falsitate .12. probatis .14.5. || 8 qua .14.5. lege, *om.* ad .14.5. *Caiae.* Corniliam .11; Cornilia .14.5. || 9 *Estat hic titulus in .11 (sive rubrica et numero).* .12.4 (T. XXXI).5. et *om.* .12. appellationibus *om.* .12; appellatione .14. *Caiae.* || 10 Actorem .12.4.
 11 Actorem .15. cuiusque .14.5. negotii .15. iudicem *om.* .14.5. adversarium *Caiae.* || 11 debere .11. falsandus .14.5. trahere .14.5. trahere .15. et *om.* .12. in] de .14.5. sub *Caiae.* || 12 sicutum .11. sic si .12. si *om.* .12. eius *om.* .12. territorii .12; territorii .14; territorii is *Caiae.*
 13 cognoscitur .12.5. Quod] Quam .14.5. nihil] non .14.5. *Caiae.* possidet .14. *Caiae.* tum etiam .14.5. diuum .11. a *om.* *Caiae.*; ad .12. pulsat a .14.5. || 14 iudicem *Caiae.* audiantur] auctor .14; actor adeat *Caiae.* || 15 tempus .11. quaelibet .14.5. appellans *om.* *Caiae.*; appellantur .14;
 16 appellat .15. a .14. provocare] appellare .11. || 16 iudicare .11; a iudicare .14; ab iudicare *Caiae.* iudicis .12; iudices .11. || 17 Appellationes sana .11. ut *om.* .14.5. *Caiae.* pen.tes .14; pendente .12; potente .14; potata *Caiae.* quisque .14.5; quisquis *Caiae.*

1 Haec novella lex non servata est. 2 Inducitur *Cod. Theod.* IX, 36, *rubr.*: Ut intra annum

3 criminalis actio (*al. cond.*): questio; sic etiam *Cod. Inst.* IX, 41, *rubr.* terminetur. *Cfr. Cod. Theod.* IX, 36, c. 1 (*a.* 385.); *interp.*: . . . Intra annum peragat propositam actionem; c. 2 (*a.* 409.); *interp.*: . . . Ut haec actio intra anni curriculum finiatur. 3) *Cfr. Lib. const. tit.* 80; De testibus falsa referentibus et calumniantibus. 4) *Cfr. Cod. Theod.* IX, 19; Ad legem Corneliam de falso. c. 2 (*a.* 325., *a* *campulatoribus Legis Rom. Visig. non recepta*): . . . Capitali post probationem supplicio, si id exigat magnitudo
 5) *Cfr. Cod. Theod.* IX, 19, c. 4 (*a.* 376.); . . . Qui obiecta (*interp.*: . . . de obiectione falsitatis) non probaverit, sumat propositum . . . supplicium. 6) *Cfr. Lib. const. tit.* 81; De interpellationibus apud iudicem futuris; *Ed. Theodor.* 25. 55. 439. 7) *Cfr. Martiani Nordh. tit.* 1; Neminem exhiberi de provincia ad comitatum nisi ad relationem iudicis, a quo fuerit appellatum. c. *om.* a. 150. . . . *interp.*: Si quis adversarium suum . . . pulsaverit, in provincia in qua consistit ille, qui pulsatur, suas exercet actiones, nec . . . longius ad iudicium pertrahendum; illi vero, qui pulsatus fuerit, . . . licet appellare . . . actor rei forum sequatur (*const.* § 7; . . . longinquis partibus trahi sed in locis apud competentem iudicem pulsari; . . . cuius ex interpellatione . . .); *Cod. Theod.* II, 1, c. 4 (*a.* 364.) et *interp.* h. c. 8) *Cfr. Pauli Sent. rec.* V, 32; *Sahn, Die frankische Reichs- und Gerichtsverfassung* (1871), p. 297 sqq. 9) *Cfr. supra tit.* 30, 3

lare voluerit, intra dies quinque per libellos, id est data petitione, appellat, contestans, se ad audientiam principis provocare¹.

[4.] Ceterum² praesentibus partibus secundum leges data et relecta sententia postea non poterit revocare.

[5.] Iudici quoque neque suam neque alienam sententiam liceat refragare, quia³ haec discussio soli principi reservatur³; quia legum est, litigia sententiis vel transactionibus terminata non posse iterum revocare⁴.

Titulus XXXIV. De⁵ rebus agnitis.

[1.] Qui res proprias agnoscit, nec est qui eidem manus tollat⁶ aut aliquid cautionis opponat, res suas praesumendi habeat liberam potestatem.

[2.] Quas si postmodum male aut agnovisse aut praesumpsisse convincitur, res male praesumptas dupli satisfactione restituat.

Titulus XXXV. De⁷ vinditionibus.

[1.] De⁸ vindendis et emendis contractibus hic ordo servandus est, ut quisque rem iuris sui⁹ vindiderit, repetendi eam postea non habeat potestatem.

[2.] Vinditionem vero ex hoc maxime ius firmitatis accipere, si traditione celebrata possessio fuerit subsecuta: si vero post possessionem dierum aut mensium praecaria fuerit subsecuta, ut ille iterum rem videatur possidere, qui vindedit, documenti profectio firmitatem praecariae possessionis obtineat¹⁰.

1 Libellus 11; libellos 12, 4.5. id *em.* 11, 4.5. est *om.* 11, 4.5. per datam 12. petitionem 20
 2 ad *audientiam* 11. appellat *Cicero*; appellit 12. § 2 ad *om.* 11. audientia 11, 1.5. principes 14;
 praesens 11. § 3 partibus *om.* 11, 4.5. *Cicero*. legis 14, 5. relecta 11; selicta 12. sententiam
 11, 5. § 4 postea *om.*. revocari 14, 5; provocare 12. § 5 Iudicii 11. quoque suam, *om.*
 reple. 12. sententia licet 11. refragari 14, 5. *Cicero*. § 6 soli soli 12. principe 11. quia
 — revocare *om.* *Cicero*, *q.* est et 14, 5. *om.* *Cicero*, *b.* litigia 11. vel transactionibus| actionibus 25
 11; transactibus 14; ac partionibus *Cicero*, *b.* § 7 iterum non posse possunt *Cicero*, *b.* 14, 5. *Cicero*.
 revocari 14, 5; terminari *Cicero*, *b.* § 8 *Estat hoc titulus in* 11 *sive unquam et rubrica* 2, 4. (Cf. XXXII, 5.
La source 15. Hic requiritur, qui res suas aggressioit agnis 14. § 9 Qui| Si 14, 5; Si quis *Cicero*.
 agnovit 14. non| necesse 11; et nec 12. est qui eidem| est qui ei de 12. *Blasius*; eius, *rel. om.*
 14 *Cicero*. et qui 15. manus manu 11; manu 12; manu *Blasius*. tollat *om.* 11, 4, 5. *Cicero*. 10
 de| per 12. § 10 consatus 11, 2; contentis 14, 5. *Cicero*. ad res 14, 5. habiat deit 11. libera
 potestate 14, 5. § 11 Quas| Qua 11; Quod *Cicero*. male agnovissit, *om.* aut, 14, 5. *Cicero*. praes.
 sumptas 12. § 12 dupli 12. dupli 14, 5. *Cicero*. § 13 *Estat hoc titulus in* 11 *sive unquam et*
rubrica 2, 4. (Cf. XXXII, 5. *La source* 15. Hic requiritur de vinditionibus:
 et *alterum* *titulus* *expetit ad* *vinditionem* 14. Vinditionibus 15; venditione *Cicero*. § 14 In
 emendis et vindendis (vindendi 15) 12, 5; In emendis sed (et *Cicero*.) vendendi 14, *Cicero*. est *om.* 12.
 emendi § 15 qui 12. qui *Cicero*. § 16 et iuris, *om.* sui 11. repetendi 15. antequam 12. habiat
 14. *Blasius*. 14. *transactibus* 14, 5. *Cicero*. § 16 Vinditionem 12. maxime ius| maxime eius 11.
 revocari 11, 5. § 17 *W* *in* *tit.* *rubrica* *om.* 14, 5. *Cicero*. § 18 illi 12. iterum *om.* 12. rem
om. 14. § *Cicero*. postea 12. vinditit 15. § 19 firmitat 12; et firmitate 14. praecari 14, 5. 10
 obtineat 14, *Cicero*; opponat 11.

1) Cfr. *Paul.* *sent.* *lib.* 4, *tit.* 1, *interp.* ... Nec in ... revocandis sententis liberam habere
 arbitrium abdicare et tempore appellationis et poenae constitutae pnt. ut quocumque ... appellare
 et ad illius arbitrium poenae subiciat. unde quocumque dies appellat. dies qui accepit litenas...
 2) Cfr. *Cod. Theod.* II, 41. De sententiis ex poenalis restandis. c. 2, 4, 5. *Const. extra* 2, 21, 11.
 3) *Et* *fructus* *incerta* *perpetuum* *Blasius* *ad* *Theod.* II *Novell.* *tit.* 15 *venitit* 4. Cfr. *Cod. Theod.* II, 9.
 de poenae et transactioibus. c. 1 (p. 319). Litigia sententiis vel transactionibus terminata non sumunt
 revocari. Cfr. *Lab. inst.* tit. 81. De 11); qui apud alios res sua agnovissent, unde *hoc* *titulus*
incerta *et* *fructus* *perpetuum* *Blasius* *ad* *Theod.* II *Novell.* *tit.* 15 *venitit* 4. Cfr. *Lab. inst.* tit. 81. De vinditionibus
 incertis. *Const. extra* 2, 21, 11. — 4) Cfr. *Cod. Theod.* III, 1. De contentibus emptoris c. 1, 4, 7. — 5) Cfr. *ad*
Cod. Theod. II, (1), 5. — 10) *Et* *fructus* *incerta* *perpetuum* *Blasius* *ad* *Theod.* II *Novell.* *tit.* 15 *venitit* 4.

[3.] Quod si quis male vindedisse fuerit adprobatus, empturi in duplum et meliorate rei teneatur obnoxius; fructus enim male fidei possessor post conventionem duplus, ante simblus ex lege praestabit¹, secundum legem Theodosiani² vel sententias Pauli³.

[4.] Res vero, quae repetuntur, aut de quibus iam actio processit, aut de quibus litigatur, nec vindi nec donari possunt⁴, nisi forte ut dominus aut procurator litis quicumque per mandatum fuerit institutus, [secundum legem Theodosiani: De cognitoribus et procuratoribus]⁵.

[5.] Sciendum etiam, quod facta qualiterlibet commutatio vicem obtinet emptionis⁶.

[6.] Arra pro quibuscumque rebus a vindetore accepta ab eo qui emit, vinditionem perfectam esse; precium tamen postmodum emptor vinditori impleturus, si aut inter ipsos convenerit aut virorum bonorum estimatione consteterit, secundum speciem Pauli⁷.

Tit. XXXVI. De⁸ tutillis minorum.

[1.] Tutores legitimi agnati sunt, id est per virilem sexum a paterna linea venientes⁹, qui ad tutillam post quintum decimum^{*} aetatis annum¹⁰ vocantur: hoc est: fratres primum, patrum, fratres patruelis, patrum magni, hoc est avi paterni fratres, vel

*. quartum decimum A.4.5. *Cuiac.*

1 male *om.* *Cuiac.*; vel A.4.5. emptori A.4. *Cuiac.* et *om.* A.2. *Cuiac.* || 2 post conventionem A.5; aut conventionem, *om.* post. *Cuiac.* duplus *om.* A.4.5. *Cuiac.* || 3 ex *om.* A.2; a A.4; ad A.5. lege bus A.2. praestavit A.1.2. sententiam A.4.5. || 4 petuntur A.1. aut de quibus] aut quidem A.4; aut quidem A.5; ut si quaedam *Cuiac.* iam *solus* A.2. praecessit A.1.4. aut del. ut de A.4.5. *Cuiac.* || 5 vendi A.1.4. donare A.2; dari A.4. forte aut A.1.2. aut *om.* A.4.5. *Cuiac.* procurator litis A.1; provocatur litis A.4 || 6 quaecumque A.4.5. || 7 secundum -- procuratoribus desunt A.1; *in pae* § 5. *praebent* A.2.4.5; *nominate Barlowe hinc transposita* || 8 etiam] est *add.* A.5 *Cuiac.* factum id A.4.5. et commutatio A.2. obtinet A.4.5. || 9 Arras A.5; Arras A.1. per A.2. qualibet cum (qualibet *enim* A.5) res A.4.5, qualibet re *Cuiac.* ad vindetore A.5; a vindere A.4. accepta] suscepta A.4.5. *Cuiac.* ab eo qui emit] ab eius quem hemit A.1; ab eius qui emit A.5. vinditione A.2. || 10 profectum A.2; profectum A.4. ab emptore *Cuiac.* impur vindituri A.2. impletur A.4.5. *Cuiac.* si aut] de quo *Cuiac.* || 11 verborum A.4.5. estimationem A.2. constiterit A.4.5. *especiem* A.5; sententiam *Cuiac.* || 13 *Ecce hic titulus in A.2.4.7. XXXIV) 5. et pro parte in A.1 (sine numero et rubrica); in A.5 hoc loco nota marginalis ad § 4. praecedentis tituli spectans legitur: Hic require, qui res qui in contentione sunt non comparare. minorum in contextum recepit A.2. || 14 Tutores A.1; Tutoris A.2.4.5. haecuti A.5. sexu A.4. lena venientis A.4. || 15 quia, *om.* ad. A.1.2. tutillam A.1. aetates A.1.2. hoc est *om.* A.1; heredes est A.4.5. || 16 fratres] matris A.1.5. *patrum fratres om.* A.4.5. *Cuiac.* patruellis A.5. patrum magni *om.* A.1; patrum, *om.* magni, *Cuiac.* hoc] id *Cuiac.* avi *om.* *Cuiac.*; qui A.4.5. paterni] patris *Cuiac.* fratris A.4.5.*

1 Cfr. supra tit. 8. 1. 2) Cfr. Cod. Theod. IV, 18, c. 1 (*supra* p. 131, *not. 5*). 3) Cfr. Pauli Sent. rec. II, 17, 2. 3; V, 9, 2. 4) Cfr. Cod. Theod. IV, 5; De litigijs, c. u. (a. 311.) et interp. h. c.: Res quae proposita actione repetitur, transferri . . nullis contractibus potest. 5) Cfr. Cod. Theod. II, 12; De cognitoribus, c. 1, (a. 363.), interp. — K. Zeumer monet haec: "Auctor dicere vult, rem litigiosam non posse alienari nisi procuratori inde in rem suam instituto. Est enim mandatu procuratori in rem suam instituendo dati formula: "dominium et procuratorem te instituo"; cfr. L. Rom. Vis. C. Theod. II, 12, 1. 7; Pauli Sent. II, 2, 2. 3; quibus hinc interpretatio cum quis constituendum et sententiam conferenda est. Mandatum, per quod "dominus et procurator" instituitur in interp. ad C. Theod. II, 12, 1 dicitur: mandatum ad vicem donationis factum. Eiusmodi mandata constant Ceteri ap. Marini, Papari nr. 86 (= Spongenberg, Tabulae nr. 31, p. 184; Form. Arr. 2 a, p. 29. Form. Tur. 20, p. 116). 6) Cfr. Cod. Inst. IV, 64, c. 2; Permutationem . . vicem emptionis obtinere; Valent. III. Noell. tit. 31 (a. 451.), § 5 Commutatione, quae instat obtinet emptionis. 7) Liber deperditus; cfr. Pauli Sent. rec. II, 17; Gai Instit. III, 139. 140. 8) Cfr. Lib. const. tit. 85. 59. 87. Cfr. supra tit. 22, 6; 26. 9) Cfr. supra tit. 10, 6. 9. 10) Cfr. Cod. Theod. IV, 14, c. 1, interp.

fili eorum, per virilem sexum, ut dictum est, venientes¹; quibus omnino mater, si tutelam suscipere voluerit, licito et iure praepositur².

[2.] Sciendum tamen, quod agnati*, sicut ad successionem, sic ad tutelam vocantur**³.

[3.] Pupilli vero post impletum quartum decimum annum curatores sibi ipsi⁵ petere debebunt, puella vero impleto duodecimo anno curatores sibi ipse petant, quia tutor usque ad illud tempus rationem administrare tutillae debet; qua ratione completa, pupillus sub curatore positus facultatem suam gubernare debet⁴.

[4.] Si vero mater tutorem filio intra annum non petat, et ad secundas nuptias transeat aut forte non transeat, successionem filii, qui intra pubertatem moritur, pro culpa non petiti tutoris amittit; quae agnatis, vel si hi defuerint, cognatis, qui ad successionem iure veniunt, adquiratur. Secundi vero mariti bona praeteritis tutillae rationis teneantur obnoxia, secundum legem novellam: De tutoribus pupillis nominandis⁵.

[5.] Tutillae vero actionem ab exordio debeti curatoris usque ad XXX.*** pupilli aetatis annum, id est per annos XVI†, de his annis, quibus tutillam gessit, ad tutorem⁶ esse reddendam⁶.

* cognati 1.5. cogniti 1.1. cognatos *Cuiac.*

** non vocantur 1.4.5; non vocari *Cuiac.*

*** Anonimo 1.2. †) annus XV 1.2.

1) vocatus 1.1. omnibus 1.1.5; hominibus 1.2. mater| matris 1.5. si *om.* 1.2.
2) tutilla 1.2. instituit, *om.* iure, 1.1. et *om.* *Cuiac.* proponitur 1.4.5; praeponeitur *Cuiac.* 20
3) quod est *Cuiac.* quae 1.4.5. || 5) post| pri 1.1.5. curatoris 1.2.4.5. sibi| sive 1.4.5. || 6) petere|
patere 1.4; petitori 1.5. debebant *alternata est verbum cod.* 1.1. puellae| pupillae 1.4.5. *Cuiac.* impletum
duodecimum annum 1.2. curatores *om.* 1.4.5. *Cuiac.* sibi ipsi 1.4.5. sibi ipsi 1.4.5. || 7) illum 1.1. rationem ad-
ministrare *et casus ad. Cuiac.* ratione administrat 1.2.5; ratione administrat 1.4. tutillae debet| et ut ille
debet 1.2. || 8) sub per 1.4.5. *Cuiac.* positus *om.* *Cuiac.* per facultatem 1.4. || 9) tutore 1.5.
filio 1.4.5. non *om.* 1.4.5. || 10) successione 1.2. filii sui, *om.* qui, 1.4.5; filii si, *om.* qui, *Cuiac.*
parente 1.1.5. moritur *Cuiac.* || 11) culpa petito, *om.* non, 1.4.5. admittat 1.4; admitti ad 1.5;
emittat *Cuiac.* quae| qui 1.4.5; et *Cuiac.* agnatis 1.5. si illi fuerint 1.5 || 12) successione 1.2.
eis, 1.4.5. *Cuiac.* adquiratur| determinatur *Cuiac.* Secundum 1.2. || 13) teneatur 1.2.4.5. ob
casus 1.2. || 14) Tutilla 1.2. actione 1.2.4. *Cuiac.*; haccione 1.5; rationem *et context.* *Bluhac.* 20
pupilli 1.4.5; dati *sic* dativi *coniccu Bluhac.*; petiti *Cuiac.* pupilli *om.* *Cuiac.*; pupille 1.5. || 15) aetates
1.2. de his *om.* *Cuiac.* annis *om.* 1.2. *Cuiac.* quibus| qui *Cuiac.* gesserunt 1.4. *Cuiac.* ad = *adversus.*
om. 1.4. *Cuiac.* || 16) *Bluhac.* tutore 1.5; *Bluhac.* ratione 1.4; ratione *Cuiac.* || 16) esse *om.*
Cuiac. est 1.4.5. reddendum 1.4.5. reddere| coguntur *Cuiac.*

1) *Cfr. Leg. I. 150-156.* Agnati sunt tutores, qui vocantur legitimi (*L. Rom. Visig. Gai Epit. 6*
I, 7: Tutores .. legitimi sunt); sunt autem agnati per virilis sexus personas .. iuncti .. velati: frater ..
castris et pater, mater et nepos ex eis. 2) *Cfr. Lib. const. tit. 85, 1; Cod. Theod. III, 17: De*

tutoribus et curatoribus creandis, c. 4 (a. 390), *interp.*: Mulieres (*const. Matres*) .. si ipsae voluerint
tutillam suscipere *Cassiod. L. Visig. IV, 3, 3.* 3) *Cfr. Gai Inst. I, 165. Lex .. agnatos, quos*

ad tutelam suscipere voluerit, eosdem et tutores asserat. L. Rom. Visig. Gai Epit. I, 7, 1: supra tit. 10, 28. 10

4) *Leg. post. de pupillis cfr. L. Rom. Visig. Gai Epit. I, 8; Cod. Inst. V, 31, c. 6.* 5) *Cfr. Theod. II,*